
sábado, 23 de maio de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (95) – 63

38.877, DE 21.12.99, E COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU RE-
GIMENTO INTERNO, COMUNICA QUE NO DIA 25 DE MAIO 
DE 2015, ÀS 14H00, HAVERÁ REUNIÃO DA COMISSÃO DE 
CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, NA SEDE 
DO CONSELHO, SITO Á PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº 33, 12º 
ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP.

CÁSSIA GORETI DA SILVA
Presidente – COMAS/SP
RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 1008, DE 21 DE MAIO DE 

2015
Dispõe sobre aprovação de Serviço Especializado de Abor-

dagem Social às pessoas na rua e em situação de rua que 
fazem uso das ruas para o consumo abusivo de substâncias 
psicoativas em cenas de uso (SEAS - Modalidade 4).

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das competências 
que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 
1993; a Lei Municipal nº 12.524, de 1 de dezembro de 1997; o 
Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999; o artigo 3º, o 
incisos XII, XV, da Resolução COMAS-SP nº 568/2012 (Regimen-
to Interno), em reunião extraordinária de 21 de Maio de 2015

RESOLVE:
Artigo 1º- Aprovar o Serviço Especializado de Abordagem 

Social às pessoas na rua e em situação de rua que fazem uso 
das ruas para o consumo abusivo de substâncias psicoativas em 
cenas de uso (SEAS - Modalidade 4), conforme Anexo I.

Parágrafo Primeiro: – A presente Resolução não altera a 
caracterização de Serviço Especializado de Abordagem Social 
às pessoas em situação de Rua – SEAS, prevista nas Portarias nº 
46/SMADS/2010 e 47/SMADS/2010.

Parágrafo Segundo: – A Norma Técnica do serviço será 
apresentada por SMADS após a implantação e funcionamento 
do mesmo, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, e apreciada 
pelo COMAS-SP para deliberação em plenária ordinária.

Artigo 2º - O Relatório de Monitoramento e Avaliação do 
serviço deverá ser encaminhado trimestralmente pela SMADS 
ao COMAS/SP para análise da Comissão de Políticas Públicas, 
Defesa de Direitos e Legislação e Comissão de Finanças e 
Orçamento.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Cássia Goreti da Silva
Presidenta – COMAS-SP
ANEXO I
Serviço Especializado de Abordagem Social às pessoas 

na rua e em situação de rua que fazem uso das ruas para o 
consumo abusivo de substâncias psicoativas em cenas de uso 
(SEAS Modalidade 4)

Caracterização do serviço: Serviço referenciado ao Centro 
de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS 
com a finalidade de assegurar trabalho social de busca ativa e 
abordagem nas ruas, identificando nos territórios a incidência 
de trabalho infantil, violência, abuso e exploração sexual de 
crianças e adolescentes, pessoas em situação de rua e outras.

Deverão ser considerados todos os logradouros públicos 
onde se verifica a incidência de indivíduos nas condições acima, 
tais como praças, locais de comércio, viadutos, terminais de 
ônibus, trens, metrô entre outros. O serviço deverá também 
oferecer atendimento às solicitações de munícipes.

Esse serviço está vinculado ao CREAS e mantém relação 
direta com a equipe técnica deste Centro, que deverá operar a 
referência e a contra referência com a rede de serviços socioas-
sistenciais da proteção social básica e especial e com o Poder 
Judiciário, Ministério Público, Defensoria Pública, Conselhos 
Tutelares, outras Organizações de Defesa de Direitos e demais 
políticas públicas, no intuito de estruturar uma rede efetiva de 
proteção social.

Para garantir o comando e a gestão estatal, a equipe téc-
nica do CREAS é responsável pelo acompanhamento da pres-
tação de serviço, devendo terassegurado em suas atribuições:

A realização de reuniões mensais de coordenação técnica 
de monitoramento e avaliação com as executoras do serviço;

O acesso aos relatórios, prontuários e Plano Individual de 
Atendimento - PIA dos casos atendidos;

A proposição de estudos de casos em conjunto com a 
executora, principalmente aqueles com maior dificuldade de 
adesão à proposta de trabalho;

A articulação com Sistema de Garantia de Direitos;
A inclusão no Cadastro Único e no Sistema do Programa de 

Erradicação do Trabalho Infantil - SISPETI quando se tratar de 
crianças e adolescentes em trabalho infantil;

A articulação com o CRAS para inserção na rede socioassis-
tencial da Proteção Social Básica quando for o caso;

A inserção na rede socioassistencial de Proteção Social 
Especial e nos programas de transferência de renda quando 
for o caso;

O acompanhamento às visitas domiciliares quando ne-
cessário.

Ainda no âmbito estatal, a equipe técnica do CREAS deve 
em conjunto com o serviço conveniado:

Organizar a busca ativa que identifique nos territórios a 
incidência de trabalho infantil, violência, abuso e exploração 
sexual de crianças e adolescentes, pessoas em situação de rua, 
dentre outras.

Conhecer a dinâmica da realidade local a partir das infor-
mações dos vários setores;

Manter reuniões periódicas a fim de discutir a metodologia 
de abordagem e vínculo com as pessoas em situação de rua e 
que fazem uso de substâncias psicoativas.

Objetivo: Desencadear o processo de saída das ruas e pro-
mover o retorno familiar e comunitário, além do acesso à rede 
de serviços socioassistenciais e às demais políticas públicas.

Objetivos Específicos:
Realizar diagnóstico territorial identificando pontos de con-

centração de pessoas em situação de rua, situação de trabalho 
infantil, além da violência, abuso e exploração sexual de crian-
ças e adolescentes, por faixa etária e sua dinâmica, tendo como 
referência também, os dados do último censo oficial realizado 
pela SMADS, por intermédio de instituição específica;

Identificar as famílias e indivíduos com direitos violados, a 
natureza dos riscos e das situações de abandono, as condições 
em que vivem as pessoas nas ruas, as causas de sua perma-
nência, estratégias de sobrevivência, procedências, aspirações, 
desejos e relações estabelecidas com as instituições;

Promover ações de sensibilização para a divulgação do tra-
balho realizado, direitos e necessidades de inclusão social e es-
tabelecimento de parcerias na área de abrangência do serviço;

Articular com os atores locais as ações de atendimento;
Promover prioritariamente, ações para a reinserção familiar 

e comunitária e na rede socioassistencial.
Abordar e acompanhar pessoas na rua e em situação de 

rua que fazem uso das ruas para o consumo abusivo de subs-
tâncias psicoativas em cenas de uso.

Modalidade
4: Serviço Especializado de Abordagem Social às Pessoas 

na rua e em situação de rua que fazem uso das ruas para o 
consumo abusivo de substâncias psicoativas em cenas de uso.

Usuários: Adultos, crianças, adolescentes e jovens na rua e 
em situação de rua que fazem usos das ruas para o consumo 
abusivo de substâncias psicoativas.

Funcionamento: Todos os dias da semana das 8h às 22h 
quando a região apresentar uma demanda superior a 500 
usuários.

De segunda a sexta-feira das 8 ás 18h quando a demanda 
for inferior a 500 usuários.

2015-0.129.174-9 1.000,00 055.893.268-18 VERA LUCIA ALMEIDA
2015-0.129.177-3 1.000,00 135.203.808-03 LUCIANE XAVIER GASPAR MAROTTE
2015-0.129.182-0 1.000,00 181.683.188-38 ROUCHELE VIVEIROS DURÚ
2015-0.129.185-4 1.000,00 143.769.878-67 ELOISA APARECIDA RAMIRES
2015-0.129.189-7 1.000,00 084.115.038-95 VÂNIA MORETO BRAGATO
2015-0.129.193-5 1.000,00 086.005.788-76 TELMA APARECIDA MUJICA
2015-0.129.201-0 1.000,00 060.436.958-12 ELISETE APARECIDA BARBEIRO COSCARELLI
2015-0.129.204-4 1.000,00 152.158.888-09 SIRLEI PEREIRA DA SILVA
2015-0.129.207-9 1.000,00 116.364.238-09 RITA DE CÁSSIA XAVIER ANDREO
2015-0.129.208-7 1.000,00 074.664.198-28 SANDRA APARECIDA PASTOR DA SILVA
2015-0.129.211-7 1.000,00 128.668.028-02 SELMA ZEFERINO MACEDO DOS SANTOS
2015-0.129.220-6 1.000,00 142.872.688-81 ANDREIA DE ALMEIDA SANTOS TALON
2015-0.129.222-2 1.000,00 204.419.915-72 ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

2015-0.130.887-0 - Com fundamento no Decreto nº 
52.830/11, na Portaria SME nº 2.871/13 e nos termos da ma-
nifestação DRE-BT/DIRETORIA DE PLANEJAMENTO/CONVÊNIOS, 
DEFIRO a inscrição da instituição Creche de Jesus Menino – 
CNPJ nº 52.633.286/0001-46, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS

 DIRETORIA REGIONAL DE SÃO MATEUS
 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-

RAS DO TERCEIRO SETOR-CENTS
2015-0.125.306-5-COMEB- Conselho de Ministros Evan-

gélicos do Brasil. Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, 
nas Portarias SME nº 2.871/13, 1954/15 e nos termos das 
manifestações dos setores de convênios e Assessoria Jurídica da 
Diretoria Regional de Educação São Mateus às fls.43 e fls. 44/45 
DEFIRO a inscrição da instituição COMEB - Conselho de Minis-
tros Evangélicos do Brasil CNPJ nº 73.427.775/0001-11, no Ca-
dastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor–CENTS.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2015-1-092

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES LAZER E RE-
CREACAO

ENDERECO: RUA PEDRO DE TOLEDO, 1591
2015-0.067.654-0 G4S INTERATIVA SERVICE LTDA
APENACAO:AP.19.010.0023/2015 19. 10- GABINETE DO 

SECRETARIO APENADO:02.812.740/0003-10 G4S INTERATIVA 
SERVICE LTDA EMPENHO:9.856/2015 CONTRATO:97SEME2010 
TIPO:MULTA MULTA:R$1.104,09 RETIFICO O DESPACHO DEFLS. 
101, PARA FAZER CONSTAR QUE O VALOR DA PENALIDADE 
DE MULTA A E MPRESA G4S INTERATIVA SERVICE LTDA, CNPJ 
N  02.812.740/0003-10 E R$1104,09 E NAO COMO CONSTOU.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL- SAS 
CIDADE TIRADENTES - DESPACHO DE SUSPENSÃO 
DA CERTIFICAÇÃO NA SMADS

Considerando o disposto no artigo 18 na Portaria 005/
SMADS/2012 que dispõe sobre a suspensão da certificação na 
SMADS e conforme informado por meio do Ofício nº 209/SMA-
DS/SAS/Cidade Tiradentes/2015 de 29/04/2015, SUSPENDO até 
23/11/2015, a certificação de credenciamento da organização 
União Social Brasil Gigante.

A organização poderá ingressar com recurso na Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS 
no prazo de quinze dias a contar da data de publicação no 
DOC, observados os termos estabelecidos na Portaria 005/SMA-
DS/2012, art. 18, Inciso III.

A suspensão da certificação inabilita a entidade/organiza-
ção apresentar proposta de prestação de serviços de assistência 
social a ser debatida em audiência pública para fins de formali-
zação de convênio com SMADS.

Não havendo a manifestação no prazo previsto, ou não 
sendo as argumentações apresentadas suficientes para anular 
o ato, e ainda não havendo a regularização da situação, esta 
Pasta adotará as providencias inerentes ao ato de SUSPENSÃO 
da certificação.

SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL- SAS 
SÉ - DESPACHO DE SUSPENSÃO DA CERTIFICA-
ÇÃO NA SMADS

Considerando o disposto no artigo18 na Portaria 005/
SMADS/2012 que dispõe sobre a suspensão da certificação na 
SMADS e conforme informado por meio do Ofício nº 099/SMA-
DS/SAS/SÉ/2015 de 11/05/2015, SUSPENDO até 11/11/2015, 
a certificação de CREDENCIAMENTO do Instituto de Estudos 
Formação e Assessoria em Políticas Sociais – POLIS.

A organização poderá ingressar com recurso na Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS 
no prazo de quinze dias a contar da data de publicação 
no DOC, observados os termos estabelecidos na Portaria 005/
SMADS/2012, art. 18, IncisoIII.

A suspensão da certificação inabilita a entidade/organiza-
ção apresentar proposta de prestação de serviços de assistência 
social a ser debatida em audiência pública para fins de formali-
zação de convênio com SMADS.

Não havendo a manifestação no prazo previsto, ou não 
sendo as argumentações apresentadas suficientes para anular 
o ato, e ainda não havendo a regularização da situação, esta 
Pasta adotará as providencias inerentes ao ato de SUSPENSÃO 
da certificação.

SUPERVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SAS 
VILA MARIANA

DESPACHO DE CERTIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 
NA SMADS

Considerando a Portaria 005/SMADS/2012 que dispõe 
sobre a outorga de mérito social e certificação na SMADS, a 
competência da SAS na concessão do certificado de credencia-
mento disposta no artigo 14 e os pareceres técnicos dos setores 
competentes que certificaram o mérito social dos serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela requerente, concedo o 
credenciamento à organização PIA SOCIEDADE FILHAS DE 
SÃO PAULO na SMADS a partir de 18 de Maio de 2015.

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS-SP

COMUNICADO - COMAS - SP Nº80/2015
A PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-

CIA SOCIAL – COMAS-SP, CÁSSIA GORETI DA SILVA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

2015-0.053.390-0 – Casa da Divina Providência Madre 
Teresa Michel - Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, 
na Portaria SME nº 2.871/13 e nos termos da manifestação 
de DRE PENHA/ATP/CENTS, DEFIRO a inscrição da instituição 
Casa da Divina Providência Madre Teresa Michel – CNPJ nº 
60.410.339/0001-98, no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

2015-0.125.220-4 CETEAC CENTRO DE ESTUDOS E 
TRABALHOS EM EDUCAÇÃO ARTE E CULTURA - Com fun-
damento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria SME nº 
2.871/13 e nos termos da manifestação de Convênios/As-
sesssoria Jurídica de fls. 36, DEFIRO a reinscrição da ins-
tituição CETEAC CENTRO DE ESTUDOS E TRABALHOS EM 
EDUCAÇÃO ARTE E CULTURA - CNPJ nº 53.371.498/0001-
65 no Cadastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro 
Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 ADIANTAMENTO BANCÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente, e no exercício 

das atribuições a mim conferidas nos termos do que dispõe a 
Lei nº 10.513, art. 2º incisos I, II e III e suas alterações, Decretos 
nºs. 23.639/87, 41.306/01, 41.394/01 e Artigos 1º, 4º, 5º 15º e 
17º do Decreto nº 48.592/07, e Portaria SF nº 151/12, Portaria 
SME nº 3045/05 e 1766/07, Portaria 70/2011 - DRE/IQ (alterada 
pelas Portarias nº. 11/DRE-IQ/2012, 06/DRE-IQ/2013 e 45/
DRE-IQ/2014), AUTORIZO a emissão das Notas de Reserva, 
Empenho e Liquidação, destinadas a atender as despesas de 
pequeno vulto, manutenção de bens móveis e conservação e 
adaptação de Bens Imóveis por meio da concessão de Adianta-
mento Bancário no mês de JUNHO/2015, onerando as dotações 
relacionadas abaixo:
PROCESSO R$ CPF RESPONSÁVEL

DRE-IQ-16.19.12.122.3024.2100.33.90.39.00.00
2015-0.132.173-7 2.000,00 117.743.518-70 ANA LUCIA MILANO

CEU'S-16.19.12.368.3010.2851.33.90.39.00.00
2015-0.127.769-0 2.000,00 086.552.228-60 SILENE CELESTINO CORREA REZENDE
2015-0.127.776-2 2.000,00 134.719.728-11 PAULA GONÇALVES DA CRUZ
2015-0.127.779-7 2.000,00 044.759.078-29 EDILAINE JOSELI DONABELLA BRITTO

CIEJA-16.19.12.368.3010.2822.33.90.39.00.00
2015-0.127.783-5 1.000,00 059.571.528-11 MERCI RODRIGUES MEDEIROS

CEI'S-16.19.12.368.3010.2822.33.90.39.00.00
2015-0.127.644-8 1.000,00 126.511.838-81 ADEGILMA BEZERRA BATISTA
2015-0.127.650-2 1.000,00 065.731.068-90 CATIA REGINA BRITEZ SOUZA
2015-0.127.655-3 1.000,00 052.120.448-80 ELIANA DA SILVEIRA VASCONCELOS DOS 
   SANTOS
2015-0.127.661-8 1.000,00 087.004.238-66 ROSIMARY TAVARES DE DEUS RODRIGUES
2015-0.127.664-2 1.000,00 134.090.048-31 MARIA CRISTINA SILVA
2015-0.127.669-3 1.000,00 271.073.398-69 VANESSA ROCHA DA COSTA
2015-0.127.677-4 1.000,00 060.322.208-00 CRACITA LOPES PSAROMILINGOS
2015-0.127.683-9 1.000,00 144.340.488-80 ALEXANDRE FRANCO DO NASCIMENTO 
   PINTO
2015-0.127.697-9 1.000,00 281.306.788-10 FABIANA DE FREITAS
2015-0.127.720-7 1.000,00 090.821.928-88 WANDERLEY ANDRÉ SANTAELA
2015-0.127.723-1 1.000,00 127.801.568-05 VILMA CLÉLIA DE OLIVEIRA RAMOS
2015-0.127.727-4 1.000,00 987.950.588-34 LUIZ BENITES DE LIMA
2015-0.127.730-4 1.000,00 091.615.908-60 MIRIAN FERREIRA PIMENTA
2015-0.127.732-0 1.000,00 126.355.058-45 ÉRICA APARECIDA GOMES GALLEGO
2015-0.127.734-7 1.000,00 186.979.648-90 LEILA TIEMI ANDO ENCINAS
2015-0.127.745-2 1.000,00 104.822.478-35 ENI PEREIRA DE SOUZA
2015-0.127.747-9 1.000,00 270.721.668-23 SILVIA RIBEIRO DA COSTA
2015-0.127.755-0 1.000,00 052.120.548-42 SANDRA NECECKAITE SANT'ANNA
2015-0.127.756-8 1.000,00 101.865.448-80 ANGÉLICA APARECIDA MACHADO
2015-0.127.759-2 1.000,00 021.727.829-98 MARCOS VAZATTA
2015-0.127.764-9 1.000,00 174.787.478-76 MARIA ANDREA DE OLIVEIRA

EMEF'S-16.19.12.368.3010.2822.33.90.39.00.00
2015-0.132.118-4 1.000,00 141.398.958-61 ROSELEI MIGLIORINI
2015-0.132.130-3 1.000,00 084.906.448-10 RITA DE CASSIA FERREIRA DE ARAUJO
2015-0.132.148-6 1.000,00 065.877.238-45 LUCIANA LUIZA DA SILVA ARTILLEIRO
2015-0.132.176-1 1.000,00 033.999.608-08 MARIA DO SOCORRO FERREIRA FEITOSA
2015-0.132.121-4 1.000,00 107.000.068-00 IDELI HERNANDES GONZALES ROMEO
2015-0.132.158-3 1.000,00 070.990.518-14 ADILSON OLHER
2015-0.132.146-0 1.000,00 302.466.788-10 MICHELE RENATA ACQUAFREDA MIYAHIRA
2015-0.132.167-2 1.000,00 146.423.898-73 EDMILDE DE JESUS SOARES
2015-0.132.154-0 1.000,00 325.505.818-06 VANESSA MESQUITA MACHADO
2015-0.132.133-8 1.000,00 105.786.678-43 MARGARETH OLIVEIRA DIAS
2015-0.132.186-9 1.000,00 008.334.628-73 MARLI BARBOSA PRATES
2015-0.132.115-0 1.000,00 060.209.308-23 EUCLIDES FERNANDES JUNIOR
2015-0.132.120-6 1.000,00 153.854.178-58 MARIA PAULA CASAMAYOR
2015-0.132.202-4 3.000,00 100.721.268-33 SIDNEY APARECIDO DA SILVA
2015-0.132.198-2 1.000,00 131.776.428-50 VALDIRENE DA SILVA RAIMUNDO
2015-0.132.139-7 1.000,00 038.563.698-99 DENISE AUGUSTO DE SOUZA HIRAOKA
2015-0.132.160-5 1.000,00 124.853.668-10 CRISTIANI ZANONI
2015-0.132.201-6 1.000,00 094.720.318-46 MARIA CRISTINA DOS ANJOS AVANTI
2015-0.132.192-3 1.000,00 148.375.058-21 SHIRLEI CARAVANTE RIBEIRO
2015-0.132.164-8 1.000,00 245.495.158-48 VITOR YOSHI YASHINAGA
2015-0.132.156-7 1.000,00 259.812.528-20 ROSANI SANTA MATTOS MOLINARO DA SILVA
2015-0.132.127-3 1.000,00 103.517.928-80 SIDNEI ZEFERINO
2015-0.132.207-5 1.000,00 302.226.178-02 CASSIA CHRISTINA BAPTISTA
2015-0.132.143-5 1.000,00 113.849.278-75 ANA LUCIA QUEIROZ MONTEIRO
2015-0.132.124-9 1.000,00 089.615.758-05 VALERIA MARIA AVELLA VERRONE
2015-0.132.136-2 1.000,00 064.062.648-35 PRISCILA NEMETH JURADO
2015-0.132.169-9 1.000,00 999.760.488-15 ROSA MARIA LAQUIMIA DE SOUZA

EMEI'S-16.19.12.368.3010.2822.33.90.39.00.00
2015-0.128.568-4 1.000,00 042.083.008-17 ELIANA SAYAR D'ANNIBALE
2015-0.128.586-2 1.000,00 069.149.538-64 ELIZETE DE SOUZA LEÃO
2015-0.128.608-7 1.000,00 124.430.888-98 AGNALZITA GOMES MOURA DA SILVA
2015-0.128.621-4 1.000,00 298.446.548-23 CIBELLE FREITAS DO NASCIMENTO
2015-0.128.639-7 1.000,00 298.234.868-32 MICHELE ORTEGA GOMES
2015-0.128.673-7 1.000,00 115.865.928-82 CLÁUDIA FERNANDES LEITE
2015-0.128.755-5 1.000,00 051.379.638-01 CLEIDE ANDRADE DA SILVA
2015-0.128.776-8 1.000,00 260.633.428-00 KELLY CRISTINA DE LIMA PIMENTEL
2015-0.129.073-4 1.000,00 280.389.628-18 MONICA CRISTINA DA SILVA BRAZÃO
2015-0.129.094-7 1.000,00 085.399.088-32 SILMARA MOREIRA DA SILVA
2015-0.129.109-9 1.000,00 022.390.498-80 FRANCISCO XAVIER DE JESUS JÚNIOR
2015-0.129.118-8 1.000,00 153.804.798-55 ALCIONE ANDRADE MARTINS
2015-0.129.123-4 1.000,00 047.803.158-08 ANTÔNIO AFONSO CAMPOS PAIS
2015-0.129.139-0 1.000,00 104.974.358-02 WILZA MARIA FERREIRA DE MEDEIROS
2015-0.129.140-4 1.000,00 088.032.588-76 MARIA CRISTINA QUINTEIRO DE OLIVEIRA 
   TAMIELLO
2015-0.129.147-1 1.000,00 073.827.458-56 CRISTINA MURADAS ALMEIDA
2015-0.129.149-8 1.000,00 103.344.238-05 EDILEUSA ANDRADE DE CARVALHO ARAUJO 
   COSTA
2015-0.129.154-4 1.000,00 066.393.588-16 MARGERTH MORENO CHICO
2015-0.129.157-9 1.000,00 272.794.968-57 VIVIAN MARIA NERI DA SILVA
2015-0.129.160-9 1.000,00 124.843.218-56 CLÁUDIA FERNANDES MARTINEZ
2015-0.129.163-3 1.000,00 089.433.178-75 ADRIANO MENDANHA
2015-0.129.164-1 1.000,00 536.656.358-53 MARISA DA CONCEIÇÃO PALOPOLI
2015-0.129.166-8 1.000,00 115.860.808-06 MARIA LÚCIA JOSÉ
2015-0.129.168-4 2.700,00 049.394.038-31 LOURDES MARIA RESTAINO DE MATTOS
2015-0.129.170-6 1.000,00 190.726.858-81 ANA LUCIA DE SOUZA
2015-0.129.172-2 1.000,00 118.886.378-97 MARLENE XAVIER SILVA
2015-0.130.342-9 1.000,00 092.976.768-39 SANDRA FÁTIMA ASSUNÇÃO BOTELHO DE 
   OLIM

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 ADIANTAMENTO
- Face aos elementos contidos no processo, AUTORIZO:
a) emissão de planilhas de empenho e liquidação, para 

fazer face às despesas de pronto pagamento por Adianta-
mento de Unidades Educacionais desta Diretoria Regional de 
Educação, referente ao mês de MAIO/2015, contemplado na 
Lei Municipal 10513/88 Art.2 – incisos I, II e III; Decretos N°s 
23639/87, 29929/91 e alterações , Decretos n° 41306/01, Dec. 
N°45787/05 e Decreto n° 48.592/07 ; Portarias SME 2946/05 
e 7221/05 e Portaria SF n° 151/2012, onerando a dotação 
relacionada abaixo;

b) encaminhe ao Contador desta Diretoria Regional de 
Educação, para as providências.
PROCESSO VALOR CPF RESPONSÁVEL

16.12.12.368.3010.2.822.33.90.39.00.00.96.01
2015.0.130.737-8 R$ 1.000,00 008.357.528-60 ELENICE C. D. BEDA
2015.0.131.055-7 R$ 1.200,00 283.637.458-63 RENATA F. S. MAIA
2015.0.131.008-5 R$ 2.100,00 127.594.328-40 SILVIA T. CARDENUTO

Retificação de Publicação em D.O .C. de 22/05/2015 – 
pag.48

Leia-se como segue e não como constou:
ADIANTAMENTO - MARÇO/2015

2015-0.048.670-8 R$ 1.200,00 111.892.738-96 SIMONE APARECIDA MACHADO
2015-0.049.217-1 R$ 1.000,00 095.289.538-24 MARCIA RAQUEL MAIOCHI CANIATO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
12/05/2015, PÁGINA 63. AUTORIZAÇÃO PARA 
ADIANTAMENTO BANCÁRIO.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
2015-0.113.913-0 2.000,00 028.842.198-11 EDNA BERTELLI

Permanecendo inalterados os demais termos.

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

2015-0.090.425-9 - Centro Educacional Pingo D’Água: 
I.Com fundamento no Decreto n° 52.830/2011 e, em conformi-
dade com a delegação de competência conferida pela Portaria 
SME n° 2.871/2013, e nos termos da manifestação do Setor 
de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica de fl. 75, DEFIRO 
a inscrição da Instituição Centro Educacional Pingo D’Água – 
CNPJ 44.132.165/0001-92, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

ADIANTAMENTO BANCÁRIO
APROVO, nos termos do art. 16, Decreto nº 48.592 de 06 

de agosto de 2007 a Prestação de Contas de Processos de 
Adiantamento Bancário.

MARÇO/2015 
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
2015-0.061.102-2 3.000,00 157.005.628-55 FATIMA APARECIDA DE OLIVEIRA
2015-0.061.166-9 2.500,00 021.940.848-35 ANATÁLIA ALMEIDA CESAR PENA
2015-0.061.337-8 2.000,00 064.991.998-00 ELAINE DE OLIVEIRA PERES
2015-0.061.319-0 1.000,00 279.746.178-96 MARCO AURELIO VICENTE
2015-0.061.342-4 2.000,00 086.856.368-41 MARIA CLARA POÇA D’ÁGUA PINHEIRO
2015-0.061.171-5 1.000,00 103.875.628-69 DÉBORA CASSIA DE LUCCA SILVA
2015-0.061.194-4 1.000,00 277.198.378-86 ELAINE DOS REIS NUNES
2015-0.061.206-1 1.000,00 047.487.398-60 FATIMA APARECIDA DE OLIVEIRA MESSIAS
2015-0.061.222-3 1.000,00 074.525.908-13 IVANE LUCCHESI FURTADO
2015-0.061.208-8 1.000,00 094.500.758-24 JOELMA APARECIDA DOLFINI MARTINS
2015-0.061.265-7 2.000,00 127.711.258-46 LUCIMARA BANDEIRA FERREIRA
2015-0.061.216-9 1.000,00 059.526.378-09 MARIA JOSÉ LADISLAU
2015-0.061.226-6 1.000,00 164.786.528-07 ORMINDA GONÇALVES DOS SANTOS 
   TEODORO
2015-0.061.198-7 1.000,00 071.057.648-05 ROSEMARY ZANETELLI DE BARROS
2015-0.061.262-2 2.000,00 077.999.688-77 SILVANA RAIMONDI CATANZARO
2015-0.061.230-4 1.000,00 196.118.178-94 ZELIA MALUF
2015-0.061.048-4 1.500,00 111.332.168-70 GIANE VALENTIM PAIVA
2015-0.061.088-3 3.000,00 286.784.258-14 JÉSSICA PRISCILA SILVA
2015-0.061.105-7 3.000,00 234.826.481-15 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA
2015-0.061.040-9 1.500,00 996.257.928-72 MAGNOLIA SILVA DA PAIXÃO
2015-0.061.089-1 3.000,00 134.370.858-32 MARIA CRISTINA DESIDÉRIO
2015-0.061.019-0 1.500,00 702.099.368-00 NÉLSON SALVINO DOS SANTOS
2015-0.061.075-1 3.000,00 147.074.198-95 PATRICIA MORENO CARVALHO DE JESUS
2015-0.061.087-5 2.500,00 040.165.018-90 SUSETI APARECIDA FERREIRA LIMA 
   VASCONCELOS
2015-0.061.220-7 1.000,00 106.573.538-33 ANDREA CALDEO CALVO
2015-0.061.293-2 2.000,00 104.402.708-80 SIMONE APARECIDA CLAUDIO PIMENTA 
   PRESCILIANO
2015-0.061.018-2 1.500,00 213.088.478-40 ADRIANO DE OLIVEIRA CARVALHO
2015-0.061.091-3 3.000,00 258.925.268-44 ROSANGELA APARECIDA KRAUT
2015-0.061.177-4 1.000,00 038.394.318-32 CIBELE ARAUJO RACY MARIA
2015-0.061.276-2 2.000,00 286.136.538-20 ISIS VERONICA COSTA DOS SANTOS
2015-0.061.175-8 1.000,00 369.743.319-91 CLEUSA CALHAU MINUCELLI
2015-0.061.329-7 1.000,00 015.422.718-86 ANELISE BARELLA
2015-0.061.324-6 1.000,00 129.879.478-10 MARICI FRANCKLIN DE SOUZA
2015-0.061.309-2 1.000,00 083.473.898-88 DANIELA MARIA FIGUEIREDO PADOVAN
2015-0.061.349-1 2.000,00 250.356.798-37 ALZIRA DE SOUZA BAPTISTA AGUIAR
2015-0.061.033-6 1.500,00 817.184.208-97 IVETE BOTURA
2015-0.061.213-4 1.000,00 044.070.308-52 EDSON GRIGORIO DE OLIVEIRA
2015-0.061.020-4 1.500,00 063.826.988-14 VAGNER JOSÉ VEDELAGO
2015-0.061.168-5 1.000,00 077.768.598-18 FRANCISCO CARLOS MATHIAS
2015-0.061.269-0 2.000,00 132.587.388-82 ELAINE MELO DONZELLINI
2015-0.061.332-7 1.000,00 082.946.728-90 ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA
2015-0.061.202-9 1.000,00 011.372.308-35 IZILDA APARECIDA RODRIGUES
2015-0.061.315-7 1.000,00 127.570.018-76 PATRICIA BARBOSA
2015-0.063.408-1 1.500,00 285.408.128-51 MARGARET APARECIDA DE MARCO 
   TRINDADE
2015-0.061.022-0 1.500,00 002.486.278-99 MARIA DO CARMO PRADO ASSUMPÇÃO
2015-0.061.180-4 1.000,00 061.473.818-06 ROSANGELA DUARTE PEREIRA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 ADIANTAMENTO
Aprovo, nos termos do disposto no Artigo 16, do Decreto 

nº 48.592 de 06/08/2007, a Prestação de Contas dos Processo 
de Adiantamento .
Nº DO PROCESSO NOME DO RESPON-

SÁVEL
PERÍODO DE REALIZAÇÃO VALOR (VALOR 

POR EXTENSO)
2014-0.311.959-3 Marconi Afonso Longo 

Salvador
NOVEMBRO/2014 5.000,00 

CINCO MIL REAIS
2014-0.312.539-9 Isabel Cristina Rufino 

de Souza
NOVEMBRO/2014 3.000,00 

TRÊS MIL REAIS

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 2015-0.112.321-8. Interessada: OBRAS COMUNITÁRIAS 
DE PROMOÇÃO HUMANA SÃO JOSÉ OPERÁRIO. Assunto: 
Reinscrição CENTS.

DESPACHO DA SENHORA DIRETORA DE EDUCAÇÃO
Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria 

SME nº 2871/2013 e 2.333/14 e nos termos da manifestação 
do Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica as fls. 
retro, DEFIRO a inscrição da instituição OBRAS COMUNITÁRIAS 
DE PROMOÇÃO HUMANA SÃO JOSÉ OPERÁRIO– CNPJ nº 
47.665.013/0001-43, no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-05-23T02:00:15-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




